
 

 
 

 

 
 

 
2 

 
                 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 16.07.2008 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№179213 «КОБРА», поданное Компанией Купер Тайр энд  Рабер Компани, 

корпорации штата Делавэр (далее —  заявитель),  при этом установлено 

следующее. 

Товарный знак «КОБРА» по заявке №98708632/50 с приоритетом от 

20.05.1998, зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 27.08.1999 за №179213   в отношении 

товаров 12  класса МКТУ, указанных в перечне свидетельства, на имя Открытого 

акционерного общества «Кировский шинный завод». В дальнейшем 26.03.2008 

правообладатель внес изменения в наименование и в данный момент 

правообладателем является Открытое акционерное общество «Шинный комплекс 

«Амтел – Поволжье», г. Киров (далее –  правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление 16.07.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны регистрации № 179213 товарного знака «КОБРА» 

полностью в связи с его неиспользованием правообладателем в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления.  

В адрес правообладателя (ОАО «Шинный комплекс» «Амтел – Поволжье», 

ул.Энергетиков, д.15, г.Киров, 610004) и его представителя (Генеральному 

директору ОАО ШК «Амтел-Поволжье», ул.Энергетиков, д.15, г.Киров, 610004) в 

установленном порядке были направлены  уведомления  от 04.08.2008 о дате 

заседания коллегии  Палаты по патентным спорам, назначенной на 01.11.2008 

года, с приложением копии заявления от 16.07.2008.  

 

 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

Представитель правообладателя на заседании коллегии представил 

следующие материалы, подтверждающие  использование товарного знака 

«КОБРА» по свидетельству №179213: 

 1. АКТ № RF-12H-200 приёмки шин 195/70R15C 102/104 N модели К-192 

«Cobra» производства ОАО «Кировский шинный завод» - копия на 1 л.  

2. АКТ № ШТ 07Л-200 приёмки шин 195R14C 106/104 Q модели К-197 

«Cobra» производства ОАО «Кировский шинный завод» - копия на 1 л.  

3. Сертификат соответствия № РОСС RU.HX30.B00145 на шину 

пневматическую 195R14C 106/104 Q модели К-197 «Cobra» - копия на 1 

л. 

4. Список изделий (шин 195R14C К-197 L106/104 с TL) - перечень 

номеров приказов-накладных, дат приказов, дат отгрузки и клиентов с 

01.01.07 г. по 31.12.07 г. На 4 листах. 

5. Счета-фактуры 374 от 30.01.2007 г., 1126 от 19.02.2007 г., 1857 от 

11.03.2007 г., 3169 от 02.04.2007 г., 5128 от 25.05.2007 г., 6008 от 

13.06.2007г., 7203 от 09.07.2007 г., 9339 от 14.09.2007 г., 10393 от 

13.10.2007 г., 11467 от 12.11.2007 г., 13168 от 29.12.2007 г. - копии на 9 л. 

и платежные поручения к ним на 11 л. 

6. Свидетельство № 179213 - копия на 1 л. 

7. Приложение № 1 к свидетельству № 179213 - копия на 1 л. 

8. Приложение № 2 к свидетельству № 179213 - копия на 1 л.  

          9.Каталог 2005 Шинного комплекса «Амтел-Поволжье». 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам не находит оснований для удовлетворения  

заявления   от  16.07.2008  ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления с учетом даты 

регистрации (27.08.1999) товарного знака по свидетельству №179213 включает 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в 

действие с 17.10.1992 (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской Федерации 

(далее – Кодекс) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или в связи с неиспользованием 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

товарного знака непрерывно в течение  пяти лет  с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 

экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может 

быть подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам.  

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 исключительное право на товарный 

знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в 

отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения 

товарного знака: 

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках 

и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо 

ввозятся на территорию Российской Федерации; 

2) при выполнении работ, оказании услуг; 

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; 

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании 
услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; 

5) в сети "Интернет", в том числе в доменном имени и при других способах 
адресации. 

 
С учетом даты (16.07.2008) подачи заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему товарного 

знака, составляет с 16.07.2003 по 15.07.2008, включительно. 

Рассматриваемый товарный знак представляет собой словесное 

обозначение, выполненное буквами русского алфавита «КОБРА». Правовая охрана 

предоставлена в отношении товаров  12 класса МКТУ, а именно: шины 

пневматические для транспортных средств. 

По имеющейся информации в сети Интернет правообладатель входит в 

группу  «Амтел-Фредештайн», которая является  одной из крупнейших в Европе. 

Группа владеет промышленными предприятиями в России и Нидерландах.  

Группа включает четыре предприятия: два шинных комплекса в России 

(«Амтел-Поволжье», Киров; «Амтел-Черноземье», Воронеж; шинный завод в 

Нидерландах (Vredestein Banden) и одно химическое предприятие («Амтел-

Кузбасс», Кемерово).  

Российские предприятия Группы выпускают широкий ассортимент шин для 

легковых и грузовых автомобилей, сельскохозяйственной, авиационной и 

специальной техники, мотоциклов и велосипедов. «Амтел-Фредештайн» входит в 

тройку лидеров шинного рынка России. В 2004 году совокупный объем российского 

производства Группы составил более 14 млн. единиц шинной продукции, а 

рыночная доля выросла до 13,4%. Более половины выпускаемой Группой 

продукции приходится на пассажирские и легкогрузовые шины.  

Анализ представленных документов показал, что правообладателем получен 

сертификат соответствия на шины пневматические  модели  К -197. Каталог, 

представленный правообладателем, включает в себя описание технических 

характеристик модели «КОБРА» (К-156-1, К-197, К-192, К-156, К-152). На основании 

результатов  лабораторно – дорожных испытаний, проведенных испытательной 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

лабораторией «ШИНТЕСТ» АНО ОС «ШИНА» - НИИШП, аккредитованной 

Госстандартом России на техническую компетентность и независимость, шины, 

произведенные правообладателем, считаются выдержавшими  испытания.  

 Письмо – справка ООО «Управление сбыта автошин» подтверждает, что в 

период с 2006 по 2007 от ОАО ШК «Амтел-Поволжье» им  было получено шин в 

количестве 5370 штук. Представленные счета – фактуры и платежные поручения к 

ним доказывают введение в гражданский оборот правообладателем продукции 

(пневматические шины), при этом представленные документы ( платежки за №№ 

508, 447)  свидетельствуют о том, что реализация шин осуществлялась 

правообладателем в том числе и 2008 году. Товарный знак «КОБРА» размещался 

правообладателем в предложениях о продаже , в объявлениях и рекламе. 

Исходя из пункта 2 статьи 1486,  коллегия Палаты по патентным спорам 

усматривает в представленных документах факт использования товарного знака 

«КОБРА» по свидетельству № 179213 для зарегистрированных товаров 12 класса 

МКТУ, а именно: шины пневматические для транспортных средств.  

Таким образом, Палата по патентным спорам, располагает материалами, 

доказывающими   использование    товарного   знака «КОБРА» по  свидетельству 

№ 179213 правообладателем в отношении товаров 12 класса МКТУ,  указанных в 

перечне свидетельства, в установленный пунктом 3 статьи 22 Закона срок, и, 

следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 16.07.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

Отказать в удовлетворении  заявления от 16.07.2008 и оставить 
правовую охрану товарного знака по свидетельству № 179213 в силе.  

 

 
 
 

 


